3

Дело №05-0036/43/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 февраля 2024 года       	                        г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица:
Кушлю Натальи Михайловны, ***,
по ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

В отношении Кушлю Н.М. 18 января 2024 года был составлен протокол об административном правонарушении №*** по тем основаниям, что она, 7 сентября 2023 года в 00 час. 01 мин., являясь председателем правления ТСН «***», расположенного по адресу: Республика Крым, ***, в нарушение п. 6 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года в установленный срок не представила в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения о датах заключения (прекращения) и иных реквизитов договора ГПХ в подразделе 1.1 Единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» , предусмотренные подпунктом 5 пункта 2 статьи 11 ФЗ №27. Фактически сведения по форме ЕФС-1 подраздел 1.1 с кадровым мероприятием «Начало договора ГПХ» от *** (договор №*** от ***) на ***, СНИЛС ***представлены 8 сентября 2023 года.
В судебное заседание Кушлю Н.М. не явилась. О времени и месте рассмотрения дела извещена по адресу регистрации и адресу нахождения юридического лица. О причине неявки не сообщила, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращалась.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Кушлю Н.М., а также отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последней.
Исследовав материалы дела, судом установлено следующее.
Согласно протоколу об административном правонарушении №*** от 18 января 2024   года, он был составлен в отношении Кушлю Н.М. по тем основаниям, что она, 7 сентября 2023 года в 00 час. 01 мин., являясь председателем правления ТСН «***», расположенного по адресу: Республика Крым, ***, в нарушение п. 6 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года в установленный срок не представила в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения о датах заключения (прекращения) и иных реквизитов договора ГПХ в подразделе 1.1 Единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» , предусмотренные подпунктом 5 пункта 2 статьи 11 ФЗ №27.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде., о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ; копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ, копией формы ЕФС-1
В соответствии с п.п.5 п.2 ст.11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
Указанные сведения в соответствии с п.6 ст.11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
В нарушение указанных положений председателем правления ТСН «***» Кушлю Н.М. сведения по форме ЕФС-1 подраздел 1.1 с кадровым мероприятием «Начало договора ГПХ» от *** (договор №***от ***) на ***, СНИЛС ***представлены 8 сентября 2023 года, то есть, с нарушением установленного срока.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ, председателем правления ТСН «***»  на момент совершения правонарушения являлась Кушлю Н.М.
При таких обстоятельствах в действиях председателя правления ТСН «***» Кушлю Н.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание, что Кушлю Н.М. ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекалась, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. ст. 4.1.1, 3.4 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

председателя правления ТСН «***» Кушлю Наталью Михайловну, ***, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

	Мировой судья							Е.Д. Дахневич